Theophili epistola in vulgatis editionibus secunda perperam signatur.

Secunda porro quæ incipit : *Primum solemnitatis augustæ servo divinus, quæque antea male in editis tanquam prima habebatur, Pascha futurum denuntiat die xi mensis Pharmuthi, id est juxta epocham Julianam die vi Aprilis : qua quidem die a Latinis anno 402, paschalia festa peracta sunt, cyclo solis xix, lunæ iv, litt. Dom. E.*

Tertia denique incipiens : *Nunc quoque Dei viva sapientia, Pascha designat peragendum die xxii ejusdem mensis Pharmuthi : eaque die anno bissextili 404 celebratum fuit cyclo solis xxi, lunæ vi, litteris Dom. C, B.*

Atque ita quidem trium Theophili epistolarum

A paschalium ordinem a Norisio viro doctissimo restitutum secuti sumus post Vallarsium, ex cuius recensita editione Hieronymiana eas protulimus. Adjecimus præterea earumdem epistolarum fragmenta Græca, non solam ex Cyrillo Alexandrino ac Theodorito, verum etiam ex Cosma Indicopleuste desumpta : quod nemini hactenus animadversum. Adhæc ex actis concilii Ephesini duo alia Græca fragmenta ex ejusdem Theophili epistolis paschalibus v et vi excerpta subdidimus.

Quæ vero pone subsequunter epistole, aliaque ex auctoris nostri operibus deperditis simul collecta fragmenta, nec non ipsius apophthegmata : hæc, inquam, omnia unde sint demum hausta, loca ubique singillatim præmonstrata docebunt.

# ΘΕΟΦΙΛΟΥ

## ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

## ΠΡΟΣΦΩΝΗΣΙΣ

ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΦΑΝΙΩΝ ΕΠΙΣΤΑΝΤΩΝ ΕΝ ΚΥΡΙΑΚῇ.

## EDICTUM THEOPHILI

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI,

CUM SANCTA THEOPHANIA IN DIE DOMINICO INSTARENT

*Kai τὸ ἔθος (1) καὶ τὸ πρότοιο ἡμᾶς ἀπαιτεῖ β πάσαν Κυριακὴν τιμᾶν, καὶ ἐν ταύτῃ παρηγυρίζειν, ἐπειδήπερ ἐν ταύτῃ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς τὴν ἐκ τεκρῶν ἀνάστασιν ἡμῖν ἐπουτάρευε. Διὸ καὶ ἐν ταῖς Ἱεραῖς Γραφαῖς, καὶ πρώτη οὐέληται, ως ἀρχὴ ζωῆς ἡμῶν ὑπάρχοντα, καὶ δύδεη, ἀτε ὑπερβεβηκυῖα τὸν τῶν Ιουδαϊών σιδδατισμόν. Ἐπεὶ οὖν συνέλη τὴν τῶν ἀγίων Θεοφανίων τήστιμον ἡμέραν εἶναι ταύτην, σικορυμήσωμεν, καὶ πρὸς ἐκατέρων ἐπιστημόνως γωρήσωμεν, ἵνα μεταλαμβάνορτες ὅλην φοιτήσωμεν, ἐκπλήρωμεν ἄμα καὶ τὰς αἱρέσεις τὰς μὴ τιμώσας τὴν ἀναστάσιμον τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡμέραν, καὶ τὸ ὀφειλόμενον τὴν τηστίμῳ ἡμέρᾳ ἀποδῶμεν, περιμένορτες τὴν ἐσπερινὴν σύναξιν, ἥτις ἐνταῦθα, Θεοῦ θέλοτος, τελεῖται. Συναγθῶμεν τοινύν ἀπὸ ὅραις ἐν ταῖς ἐνταῦθα.*

(1) Hæc descripsimus ex *Pandect. canon. Beveregii*, tom. II, pagg. 170-175. Exstant præterea in

*Et mos et honestas a nobis exigit, ut omnem diem Dominicum honoremus, eumque celebremus; quoniam Dominus noster Jesus Christus præclarum in ea suæ resurrectionis munus obiit. Et ideo in sacris Scripturis ipse, et primus appellatus est, ut qui sit nobis vitæ principium, et octavus, ut qui Iudeorum sabbatum exsuperaverit. Quia ergo accidit, ut sanctorum Theophaniorum hic esset dies jejunio peragendus, dispensemus, et ad utrumque scientes procedamus, ut paucos dactylos sumentes, simul et hereses ritibus, quæ Domini nostri Iesu Christi resurrectionis diem non honorant, et diei jejuniū quod debetur reddamus, vespertinam congregationem exspectantes, quæ hic. Deo dante, peragitur. Congregamur ergo hic ab hora nona.*

*Conciliorum collectione*, tom. II, pag. 1576 seqq. edit. Vencio-Labb.

## TOY AYTOY YΠΟΜΝΗΣΤΙΚΟΝ

"Οπερ ἔλαβε Ἀρμῶν, διὰ τὴν Λυκώ.

## EJUSDEM COMMONITORIUM QUD ACCEPIT AMMON PROPTER LYCO.

## CANON I.

*De iis qui Ariani communicaverunt, et Ecclesias  
huc usque detinent, ut se habet consuetudo, sicut : ita  
tamen ut alii constituantur, qui in orthodoxia testi-  
fificantur, et illi permaneant. His quoque ita dispen-  
satis, ut aliis urbibus orthodoxi in Thebaide episcopi  
fecerunt, qui ab episcopo Apolline constituti, et qui  
cum Ariani Ecclesias habentibus communicantes,  
puniantur ; si quidem ipsorum voluntate hoc fecer-  
runt ; sin autem proprio episcopo obcedierunt, per-  
maneant, etsi quod justum est non norerint. Et si  
omnes quidem populi eos cum aliis rejiciunt, alii  
ordinentur ; sin autem eos retinent cum illis quibus  
communicarunt, ii quoque eam consuetudinem expe-  
riantur, qua usi sunt omnes orthodoxi in Thebaide  
episcopi.*

*οἵς κακούργησατ ταῦτα, καὶ οὗτοι ἀπειράσθωσαν τῆς συνηθείας, η̄ ἐχρήσαντο εἰ τὴ  
Θηβαΐδη πάρτες ἐπισκοποὶ ἐρθόσθοι.*

## CANON II.

*De Bisto, qui in Ereba constitutus est presbyter,  
quaerendum est ; et si alicui quidem matieri separata  
vivente marito, vim attulit, non sinatur esse presby-  
ter ; nam ne ut laicus quidem debet communicare,  
cum eos qui tales sunt separare consueverit Ecclesia.  
Hoc autem nullum affert episcopo Apollini praeju-  
cium, si eam per ignorantiam constituit ; cum sancta  
synodus jasserit eos, qui post ordinationem propter  
crimen indigni esse convincuntur, expelli.*

BALS. Bistus ab Apolline episcopo presbyter  
constitutus fuerat in Ereba ; est autem ea regio  
Aegypti sicut et Lyco. Is vero dicebatur ante ordi-  
nationem mulieri separatae vim attulisse. vivo ma-  
rito. De eo igitur interrogatus Theophilus, inquit :  
Quæreratur an sit verum eum mulieri vim attulisse,  
et si ita sit, ne ei esse presbyterum permittatur.  
Quomodo enim fuerit is presbyter, cui nec laico  
in ecclesiam quidem permittitur ingredi, cum sit  
proprie peccatum segregatus? Eos enim, qui sunt  
ejusmodi, extradit Ecclesia et separat a fidelibus.  
Hoc autem a Theophilo nequaquam canonice di-  
ctum est : quandoquidem sanctorum apostolorum  
xxv canon, et magni Basilii tertius et xxxiii, et Car-  
thagin. syn. xxii, clericos, qui peccarunt, et de-  
positi fuerunt, a communione non arcent. Quod  
autem ordinatus sit, id non affert damnum episco-  
po, qui eum, peccatum ignorans, ordinavit. Sta-  
tuit enim synodus, ut qui peccatorum convicti  
fuerunt, etiam post ordinationem ejicantur. Id au-  
tem est prime synodi Nicenea can. ix. Illud autem :  
Separatio viro marito ; facti est, et ideo adjectum